

2019年度(第26期)計算書類

(会社法第435条第2項による)

(2019年 4月 1日から
2020年 3月31日まで)

株式会社 NTT東日本-関信越

貸借対照表

(2020年3月31日現在)

(単位:千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産		流動負債	
現金及び預金	14,987	買掛金	637,957
売掛金	35,966	未払金	4,967,802
未収入金	184,264	未払費用	1,826,642
貯蔵品	12,389	未払法人税等	448
商 品	45	前受金	51
仕掛品	3,830	預り金	73,453
前払金	408,443	リース債務	298,795
前払費用	5,441	流動負債合計	7,805,151
預け金	29,092,106		
その他の流動資産	18,820	固定負債	
貸倒引当金	△536	退職給付引当金	27,430,222
流動資産合計	29,775,758	役員退職慰労引当金	2,883
		リース債務	906,775
固定資産		その他の固定負債	134,346
有形固定資産		固定負債合計	28,474,227
建物	36,164	負債合計	36,279,378
構築物	1,297	(純資産の部)	
機械及び装置	284	株主資本	
工具、器具及び備品	437,246	資本金	37,500
リース資産	1,154,483	資本剰余金	
有形固定資産合計	1,629,477	資本準備金	20,000
無形固定資産		その他資本剰余金	269,850
ソフトウェア	9,568	資本剰余金合計	289,850
その他の無形固定資産	87,972	利益剰余金	
無形固定資産合計	97,540	利益準備金	2,500
投資その他の資産		その他利益剰余金	5,009,529
投資有価証券	1,215	別途積立金	13,000
繰延税金資産	10,103,092	繰越利益剰余金	4,996,529
その他の投資等	11,673	利益剰余金合計	5,012,029
投資その他の資産合計	10,115,981	株主資本合計	5,339,379
固定資産合計	11,842,999	純資産合計	5,339,379
資産合計	41,618,758	負債・純資産合計	41,618,758

(注) 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

損 益 計 算 書

2019年 4月 1日から
2020年 3月31日まで

(単位:千円)

科 目	金 額	
売 上 高		43,419,699
売 上 原 価		40,276,972
売 上 総 利 益		3,142,727
販売費及び一般管理費		2,887,507
営 業 利 益		255,219
営 業 外 収 益		
受 取 利 息	302	
受 取 配 当 金	25	
物 件 貸 付 料	4,523	
雑 収 入	29,998	34,848
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	63,371	
固 定 資 産 除 却 損	7,041	
雑 支 出	43	70,456
経 常 利 益		219,611
税 引 前 当 期 純 利 益		219,611
法人税、住民税及び事業税	118,233	
法人税等調整額	△26,953	91,280
当 期 純 利 益		128,330

(注) 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

個別注記表

2019年4月 1日から
2020年3月31日まで

重要な会計方針に係る事項に関する注記

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他の有価証券

時価のないもの 移動平均法による原価法

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品 最終仕入原価法

商品 個別法による原価法

仕掛品 個別法による原価法

(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価の切り下げの方法により算定)

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産(リース資産を除く)

有形固定資産については定額法によっております。

(2) 無形固定資産(リース資産を除く)

無形固定資産については定額法によっております。

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年以内)に基づく定額法によっております。

(3) リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額は実質残存価額とする定額法によっております。

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については債権の回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上することとしております。

(2) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務および年金資産の見込額に基づき、計上しております。

なお、臨時雇用社員の退職一時金にかかる退職給付債務の金額は、簡便法(当事業年度末自己都合要支給額)によっております。

① 退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法として、給付算定式基準によっております。

② 数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理方法

数理計算上の差異については、発生時の従業員の平均残存勤務期間に基づく年数による定額法により、翌事業年度より費用処理しております。

過去勤務費用については、発生時の従業員の平均残存勤務期間に基づく年数による定額法により、発生時より費用処理しております。

(3) 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

4. 収益及び費用の計上基準

完成工事高及び完成工事原価の計上基準

請負工事にかかる収益の計上基準については、当事業年度末までの進捗部分について成果の確実性が認められる総額1億円以上の工事については工事進行基準を適用し、その他の工事については工事完成基準を適用しております。

なお、工事進行基準を適用する工事の進捗度の見積りは、原価比例法によっております。

5. その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

消費税等の会計処理

税抜方式によっております。

貸借対照表に関する注記

1.有形固定資産の減価償却累計額	2,236,078 千円
2. 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務	
短期金銭債権	29,242,968 千円
短期金銭債務	462,483 千円

損益計算書に関する注記

1. 関係会社との取引高	
営業取引による取引高	
営業収益	43,156,830 千円
営業費用	5,364,661 千円
営業取引以外の取引高	2,081 千円

株主資本等変動計算書に関する注記

1. 当事業年度の末日における発行済株式数	
普通株式	750 株
2. 剰余金の配当に関する事項	
(1) 2019年6月20日に定時株主総会において、次のとおり決議しております。	
株式の種類	普通株式
配当金の総額	523,929 千円
1株当たり配当額	698,572 円
基準日	2019年3月31日
効力発生日	2019年6月21日
(2) 2020年6月18日開催予定の定時株主総会において、次の議案を付議する予定であります。	
配当金の総額	128,330 千円
配当の原資	利益剰余金
1株当たり配当額	171,107 円
基準日	2020年3月31日
効力発生日	2020年6月19日

税効果会計に関する注記

1. 繰延税金資産の主な発生原因は、退職給付引当金および未払従業員賞与であります。

なお、繰延税金資産においては、評価性引当額 987千円を控除しております。

(追加情報)

「所得税法等の一部を改正する法律」及び「地方税法等の一部を改正する法律」が2020年3月27日に成立しましたが、当事業年度における繰延税金資産の計上にあたっては「連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の適用に関する取扱い」(実務対応報告第39号 2020年3月31日)を適用し、改正前の税法の規定に基づいております。

金融商品に関する注記

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当社は、資金運用については短期的な預金等に限定し、資金調達については連結グループ間における借入による方針です。また、デリバティブ取引については行っておりません。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク、リスク管理体制

営業債権である売掛金は、顧客の信用リスクに晒されており、当該リスクに関しては、内規に従い、取引先ごとの期日管理および残高管理を行うとともに、主な取引先の信用状況を把握する体制としております。

投資有価証券その他有価証券である株式は、市場価額の変動リスクに晒されておりますが、主に業務上の関係を有する企業の株式であり、定期的に発行体の財務状況等を把握しております。

営業債務である買掛金、未払金は、そのほとんどが1年以内の支払期日であります。

当社においては、投機目的でデリバティブ取引を行うことはありません。

営業債務は流動性リスクに晒されておりますが、当社では、月次に資金繰り計画を作成するなどの方法により管理しております。

2. 金融商品の時価等に関する事項

2020年3月31日における貸借対照表計上額、時価およびこれらの差額については、次のとおりです。

なお、時価を把握する事が極めて困難と認められるものは、次表には含まれておりません。

(単位:千円)

	貸借対照表計上額(※)	時価(※)	差額
(1) 現金及び預金	14,987	14,987	—
(2) 売掛金	35,966	35,966	—
(3) 未収入金	184,264	184,264	—
(4) 預け金	29,092,106	29,092,106	—
(5) 買掛金	(637,957)	(637,957)	—
(6) 未払金	(4,967,802)	(4,967,802)	—
(7) 未払法人税等	(448)	(448)	—
(8) 預り金	(73,453)	(73,453)	—
(9) リース債務(流動)	(298,795)	(365,446)	66,651
(10) リース債務(固定)	(906,775)	(1,004,512)	97,737

※負債に計上しているものは()で示しております。

(注1) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券に関する事項

資産

(1) 現金及び預金、(2) 売掛金、(3) 未収入金、(4) 預け金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

負債

(5) 買掛金、(6) 未払金、(7) 未払法人税等、(8) 預り金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(9) リース債務(流動)、(10) リース債務(固定)

リース債務の時価については、元利金の合計額を、新規にリース期間と同一の期間で借入れた場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定しております。

(注2) 時価を把握する事が極めて困難と認められる金融商品

(単位:千円)

区分	貸借対照表計上額
投資有価証券	1,215

これについては、市場価額がなく、かつ、将来キャッシュ・フローを見積る事などができず、時価を把握する事が極めて困難と認められるため時価は注記しておりません。

(注3) 金銭債権の決算日後の償還予定額

(単位:千円)

区分	1年以内
現金及び預金	14,987
売掛金	35,966
未収入金	184,264
預け金	29,092,106
計	29,327,324

(注4)リース債務の返済予定額

(単位:千円)

	1年以内	1年超 5年以内	5年超
リース債務	298,795	868,956	37,819

関連当事者との取引に関する注記

1. 親会社

(単位:千円)

種類	会社等の名称	議決権等の 所有(被所有) 割合	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社	東日本電信電話(株)	被所有 直接 100%	業務委託(受託)	売上高(注1)	43,156,830	売掛金	-
				CMSへの預け入れ(注2)	30,118,172	預け金	29,092,106
				利息の受入(注3)	302	-	-
				支払配当金	523,929	-	-

上記の金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注1) 市場価格、総原価を勘案して、每期価格交渉等により契約金額の決定を行っております。

(注2) 取引金額には、事業年度中のキャッシュ・マネジメント・システムによる平均残高を記載しております。

(注3) 余剰資金の預け入れに伴う利息については、市場金利を考慮して利率を合理的に決定しております。

2. 兄弟会社等

(単位:千円)

種類	会社等の名称	議決権等の 所有(被所有) 割合	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社 の子会社	NTTファイナンス(株)	なし	NTTグループ 会社間取引の 資金決済	NTTグループ会社間 取引の資金決済	69,257,549	未払金	3,324,428

1株当たり情報に関する注記

1株当たりの純資産額	7,119,172 円	49 銭
1株当たりの当期純利益	171,107 円	57 銭